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  KẾ HOẠCH 

Xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, 

 “Xã, phƣờng, thị trấn tiêu biểu” năm 2024 

 

   Thực hiện Nghị định 86/NĐ - CP ngày 07 tháng 12 năm 2024 của Chính Phủ 

quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, 

“Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”; 

 Căn cứ Quyết định số 61/QĐ- UBND ngày 26 tháng 9 năm 2024 của UBND 

tỉnh thanh hoá Ban hành Quy định chi tiết tiêu chuẩn và việc xét tặng danh hiệu 

“Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” 

trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa 

Thực hiện kế hoạch năm 2024 của UBND và Ban chỉ đạo phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã Tuy Lộc; 

 UBND, Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” xã Tuy Lộc xây dựng kế hoạch tổ chức phối hợp với UBMTTQ xã và các đoàn 

thể chính trị  về việc chỉ đạo xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân 

phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” năm 2024 trên địa bàn xã  như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU: 

 1. Mục đích 

- Triển khai kịp thời, thống nhất, hiệu quả các quy định về khung tiêu chuẩn 

và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố 

văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” tại Nghị định số 86/NĐCP của Chính 

phủ. 

 - Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, Đảng viên và toàn thể nhân 

dân trong địa bàn khu dân cư trong việc phổ biến, tuyên truyền quy định về khung 

tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, 

tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”; đồng thời khuyến khích, vận 

động Nhân dân tham gia xây dựng đời sống văn hóa tại cộng đồng.  

- Nêu cao vai trò, trách nhiệm và sự phối hợp các đoàn thể từ xã đến thôn 

trong việc đánh giá, xét tặng các danh hiệu thi đua về văn hóa đảm bảo thống nhất, 

minh bạch, phản ánh đúng thực chất, khách quan trên phạm vi toàn tỉnh 

2. Yêu cầu 



 - Xác định nhiệm vụ trọng tâm trong việc triển khai thực hiện Nghị định số 

86/NĐ-CP của Chính phủ. Nội dung công việc cụ thể, có tiến độ hoàn thành, gắn 

với trách nhiệm và phát huy vai trò chủ động, tích cực của các thành viên ban chỉ 

đạo của xã, ban vận động ở thôn 

- Đôn đốc, phối hợp với các thôn, đơn vị liên quan hướng dẫn, phụ trách, tháo 

gỡ vướng mắc, khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện để bảo đảm tiến độ và 

hiệu quả trong triển khai, thực hiện.  

- Việc tổ chức thực hiện kế hoạch phải nghiêm túc, thiết thực, tránh hình thức; 

bảo đảm tính khả thi, hiệu quả nhằm đưa công tác xét tặng các danh hiệu thi đua về 

văn hóa đi vào nền nếp. 

- Niêm yết hộ đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa” năm 2024 tại nhà văn hoá 

thôn. Tổ chức công bố danh sách hộ đạt gia đình văn hoá trong ngày hội đại đoàn 

kết toàn dân tộc 18/11/2024. 

 II. NỘI DUNG BÌNH XÉT 

-  Khung tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố 

văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”.  

          III. QUY TRÌNH THỰC HIỆN BÌNH XÉT VÀ THỜI GIAN THỰC 

HIỆN 

1. Quy trình thực hiện bình xét Gia đình Văn hoá (Kèm theo Phụ lục I) 

- Trưởng thôn, chủ trì, phối hợp với Trưởng ban Ban Công tác Mặt trận, các tổ 

chức đoàn thể tổ chức họp, đánh giá mức độ đạt các tiêu chuẩn của từng hộ gia đình. 

Bước 1. Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố chủ trì, phối hợp với Trưởng ban 

Ban Công tác Mặt trận, các tổ chức đoàn thể cùng cấp tổ chức họp, đánh giá mức độ 

đạt các tiêu chuẩn của từng hộ gia đình. 

 Bước 2. Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố Tổng hợp danh sách các hộ gia 

đình đủ điều kiện đề nghị xét tặng và thông báo công khai tại nhà văn hoá thôn hoặc 

các hình thức khác (nếu có) để lấy ý kiến người dân trong thời hạn 10 ngày.  

Bước 3. Hết thời hạn lấy ý kiến, Trưởng thôn, lập hồ sơ theo quy định tại 

khoản 1 Điều 7 Nghị định trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định.  

Bước 4. Trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày nhận đủ hồ sơ theo quy định, Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”. 

2. Đối với danh hiệu Thôn, tổ dân phố văn hóa (Kèm theo Phụ lục II) 

Bước 1. Trưởng thôn, gửi Báo cáo thành tích đề nghị xét tặng danh hiệu thi 

đua đến Ủy ban nhân dân cấp xã. 

 Bước 2.Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức họp Hội đồng thi đua - khen thưởng 

cùng cấp để đánh giá, quyết định danh sách thôn, tổ dân phố đủ điều kiện đề nghị 

xét tặng danh hiệu “Thôn, tổ dân phố văn hóa”. 



 Bước 3. Ủy ban nhân dân cấp xã công khai danh sách trên trang thông tin 

điện tử của đơn vị hoặc các hình thức khác để lấy ý kiến người dân trong thời hạn 

10 ngày.  

Bước 4. Ủy ban nhân dân cấp xã lập hồ sơ theo quy định tại khoản 2 Điều 7 

Nghị định, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định.  

Bước 5. Trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày nhận đủ hồ sơ theo quy định, Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định tặng 

3. Đối với danh hiệu “Xã, phƣờng, thị trấn tiêu biểu” (Kèm theo Phụ lục III) 

Bước 1. Ủy ban nhân dân cấp xã gửi Báo cáo thành tích đề nghị xét tặng danh 

hiệu “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” đến Ủy ban nhân dân cấp huyện. 

Bước 2. Ủy ban nhân dân cấp huyện tổ chức họp Hội đồng thi đua - khen 

thưởng cùng cấp để đánh giá, quyết định danh sách xã, phường, thị trấn đủ điều kiện 

đề nghị xét tặng danh hiệu “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”. 

Bước 3. Ủy ban nhân dân cấp huyện công khai danh sách trên trang thông tin 

điện tử của đơn vị hoặc các hình thức khác (nếu có) để lấy ý kiến người dân trong 

thời hạn 10 ngày.  

Bước 4. Ủy ban nhân dân cấp huyện lập hồ sơ theo quy định tại khoản 3 Điều 

7 Nghị định, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định. 

Bước 5. Trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày nhận đủ hồ sơ theo quy định, Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định tặng danh hiệu và bằng chứng nhận “Xã, 

phường, thị trấn tiêu biểu”. 

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

- Thời gian tổ chức bình xét: Từ ngày 22/10/2024 đến ngày 30/10/2024 

- Thời gian chậm nhất ngày 05/11/2024  (g i tr c ti p   t qu  v    ng ch c 

văn hóa xã)  

V. BIỂU DƢƠNG, KHEN THƢỞNG 

Danh sách “Gia đình văn hóa” được công bố trên loa truyền thanh ở khu dân 

cư; được biểu dương tại “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” (Ngày 18 tháng 11 

năm 2024)   

 VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

    1. Ban Chỉ đạo xã: 

 - Chỉ đạo xây dựng kế hoạch, tổ chức hướng dẫn triển khai các nội dung theo 

quy định. 

- Có trách nhiệm chỉ đạo việc xét tặng, công nhận và đề nghị công nhận các 

danh hiệu văn hoá đảm bảo công khai, dân chủ, đúng trình tự, thủ tục, tiêu chuẩn và 

thời gian quy định. 



 - Ban chỉ đạo “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã phân công 

nhiệm vụ cho từng thành viên và về tham gia c ng thôn tổ chức xét tặng danh hiệu 

gia đình văn. 

2. Công chức Văn hoá xã: 

Phối hợp với Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã, Công chức Văn phòng soạn thảo 

một số mẫu văn bản có liên quan đến hồ sơ, thủ tục xét tặng, kiểm tra, đề nghị công 

nhận danh hiệu “Gia đình văn hoá”, để thống nhất thực hiện trên địa bàn toàn xã. 

Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch, thường xuyên báo cáo kết 

quả về Ban Chỉ đạo xã. 

3. Công chức Văn phòng 

Phối hợp công chức Văn hóa trong việc tham mưu các Quyết định công nhận, 

công tác thi đua khen thưởng và công tác tổ chức. 

4. Đề nghị Uỷ ban MTTQ xã: 

- Hướng dẫn chỉ đạo Ban công tác Mặt trận các thôn phối hợp với Trưởng thôn 

triển khai thực hiện trình tự, thủ tục xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”,  

“Thôn, tổ dân phố văn hóa”, đảm bảo chặt chẽ, công khai, dân chủ, đúng tiêu 

chuẩn quy định, đánh giá bình xét đúng chất lượng, không chạy theo số lượng.  

- Phối hợp tuyên dương các gia đình văn hóa trong tổ chức ngày hội đại đoàn 

kết toàn dân tộc ở các khu dân cư. 

 5. Đối với các thôn 

Đề nghị các đồng chí trưởng thôn báo cáo kế hoạch tổ chức thực hiện với Chi 

ủy thôn để có hướng chỉ đạo tổ chức xét tặng theo đúng quy định. 

Trên đây là nội dung Kế hoạch Xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, 

tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” năm 2024 trên địa bàn xã Tuy 

Lộc, đề nghị UB MTTQ, các thôn, các thành viên BCĐ, cán bộ công chức có liên 

tuan tổ chức triển khai thực hiện đạt hiệu quả.  

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc, đề nghị các đồng 

chí có ý kiến phản ánh kịp thời về thường trực Ban chỉ đạo ( Qua c ng ch c chuyên 

môn VH xã ) để được hướng dẫn kịp thời../ 

Nơi nhận: 

- BCĐ huyện;(để b/c) 

- TV Đảng ủy; (để b/c) 

- BCĐ PT “TDĐKXDĐSVH” xã; 

- 6 Trưởng thôn; 

- Lưu. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Trƣơng Quốc Huy 
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